
Ročník 2021

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 220 Rozeslána dne 23. prosince 2021 Cena Kč 53,–

O B S A H :

499. Nař ízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 426/2016 Sb., o posuzování shody rádiových zařízení při jejich
dodávání na trh

500. Nař ízení vlády o podmínkách poskytování zvláštních cen hlasové komunikační služby a služby přístupu k internetu
osobám se zvláštními sociálními potřebami

501. Nař ízení vlády o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě vzniklé
služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků při výkonu vojenské základní nebo náhradní služby a výkonu
vojenských cvičení, o úpravě náhrady za ztrátu na platu po skončení neschopnosti výkonu služby nebo při invaliditě
vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků z povolání a o úpravě náhrady nákladů na výživu pozůstalých
(nařízení o úpravě náhrady poskytované vojákům a pozůstalým)

502. Nař ízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 172/2020 Sb., o použití Armády České republiky k záchranným
pracím v souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru SARS CoV-2, ve znění pozdějších předpisů

503. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 553/2020 Sb., o seznamu obecních úřadů a úřadů městských částí nebo městských
obvodů, které jsou kontaktními místy veřejné správy

504. Vyhláška, kterou se mění vyhlášky provádějící zákon o archivnictví a spisové službě



499

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 6. prosince 2021,

kterým se mění nařízení vlády č. 426/2016 Sb., o posuzování shody rádiových zařízení
při jejich dodávání na trh

Vláda nařizuje podle § 4 zákona č. 90/2016 Sb.,
o posuzování shody stanovených výrobků při jejich
dodávání na trh:

Čl. I

Nařízení vlády č. 426/2016 Sb., o posuzování
shody rádiových zařízení při jejich dodávání na
trh, se mění takto:

1. V § 3 odst. 3 písm. g) se slova „tísňovému
volání“ nahrazují slovy „tísňové komunikaci“.

2. V příloze č. 1 bod 3 včetně poznámek pod
čarou č. 9 a 11 zní:
„3. Letecké vybavení, pokud toto vybavení spadá do
oblasti působnosti přímo použitelného předpisu
Evropské unie upravujícího společná pravidla v ob-
lasti civilního letectví9) a je určeno výlučně pro
použití ve vzduchu:
a) letadla, kromě bezpilotních letadel, a jejich mo-
tory, vrtule, letadlové části a nezastavěné vybavení,
b) bezpilotní letadla a jejich motory, vrtule, le-
tadlové části a nezastavěné vybavení, jejichž návrh
byl certifikován v souladu s přímo použitelným

předpisem Evropské unie upravujícím společná pra-
vidla v oblasti civilního letectví11) a jež jsou určeny
k provozu pouze na frekvencích přidělených na zá-
kladě Radiokomunikačního řádu Mezinárodní tele-
komunikační unie pro chráněné letecké použití.

9) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/
/1139 ze dne 4. července 2018 o společných pravidlech
v oblasti civilního letectví a o zřízení Agentury Evropské
unie pro bezpečnost letectví, kterým se mění nařízení
(ES) č. 2111/2005, (ES) č. 1008/2008, (EU) č. 996/2010,
(EU) č. 376/2014 a směrnice Evropského parlamentu
a Rady 2014/30/EU a 2014/53/EU a kterým se zrušuje
nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 552/
/2004 a (ES) č. 216/2008 a nařízení Rady (EHS)
č. 3922/91, v platném znění.

11) Čl. 56 odst. 1 nařízení Evropského parlamentu a Rady
(EU) 2018/1139.

Čl. II

Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2022.

Předseda vlády:

Ing. Babiš v. r.

Místopředseda vlády, ministr průmyslu a obchodu a ministr dopravy:

doc. Ing. Havlíček, Ph.D., MBA, v. r.

Sbírka zákonů č. 499 / 2021Strana 6786 Částka 220



500

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 13. prosince 2021

o podmínkách poskytování zvláštních cen hlasové komunikační služby
a služby přístupu k internetu osobám se zvláštními sociálními potřebami

Vláda nařizuje podle § 38 odst. 8 zákona č. 127/
/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně
některých souvisejících zákonů (zákon o elektronic-
kých komunikacích), ve znění zákona č. 261/2007
Sb. a zákona č. 374/2021 Sb.:

§ 1

Doklady prokazující postavení osoby
se zvláštními sociálními potřebami

(1) Osoba s nízkými příjmy pro prokázání
splnění podmínek podle § 38 odst. 4 zákona o elek-
tronických komunikacích předává poskytovateli
univerzální služby čestné prohlášení, jehož vzor je
uveden v příloze k tomuto nařízení, a dále předloží
k nahlédnutí doklad totožnosti.

(2) Zdravotně postižená osoba pro prokázání
splnění podmínek podle § 38 odst. 4 zákona o elek-
tronických komunikacích předloží poskytovateli
univerzální služby k nahlédnutí doklad totožnosti
a v případě

a) podle § 43 odst. 4 písm. a) zákona o elektronic-
kých komunikacích průkaz ZTP se symbolem
označení osoby s úplnou nebo praktickou hlu-
chotou podle § 34 odst. 3 zákona o poskytování
dávek osobám se zdravotním postižením,

b) podle § 43 odst. 4 písm. b) zákona o elektronic-
kých komunikacích průkaz ZTP/P podle § 34
odst. 4 zákona o poskytování dávek osobám se
zdravotním postižením,

c) podle § 43 odst. 4 písm. c) zákona o elektronic-
kých komunikacích oznámení nebo rozhodnutí
o přiznání příspěvku na péči ve stupni závislos-
ti II, III nebo IV; jde-li o nezletilou osobu,
předloží spotřebitel, v jehož osobní péči nezle-
tilá osoba je, doklad o tom, že je rodičem této
osoby, nebo rozhodnutí příslušného orgánu
o svěření dítěte do péče nahrazující péči rodičů
podle § 7 odst. 10 zákona o státní sociální pod-
poře,

d) podle § 43 odst. 4 písm. d) zákona o elektronic-
kých komunikacích doklady podle písmene a)
nebo b) vydané nezletilé osobě, kterou spotře-
bitel vychovává nebo o ni osobně pečuje; spo-
třebitel, v jehož osobní péči nezletilá osoba je,
předloží doklad o tom, že je rodičem této oso-
by, nebo rozhodnutí příslušného orgánu o svě-
ření dítěte do péče nahrazující péči rodičů podle
§ 7 odst. 10 zákona o státní sociální podpoře.

(3) Zdravotně postižená osoba, která není stát-
ním občanem České republiky a není držitelem do-
kladů podle odstavce 2, předloží doklad totožnosti
a obdobné doklady vydané státem, jehož je obča-
nem, nebo státem jejího posledního pobytu.

§ 2

Výše cenového zvýhodnění

Výše cenového zvýhodnění pro osobu se zvlášt-
ními sociálními potřebami se tvoří tak, aby ztráta
poskytovatele univerzální služby činila na tuto
osobu nejvýše 200 Kč včetně daně z přidané hodnoty
za kalendářní měsíc.

§ 3

Náležitosti a doba uchovávání seznamu osob
s přiznanou zvláštní cenou

(1) Seznam osob, kterým byla zvláštní cena při-
znána, obsahuje

a) jméno, popřípadě jména, a příjmení, datum na-
rození, bydliště; jedná-li se o osobu, která je
příjemcem zvláštní ceny z titulu osobní péče
podle § 43 odst. 4 písm. d) zákona o elektronic-
kých komunikacích, uvede se také jméno, po-
případě jména, příjmení a datum narození ne-
zletilé osoby,

b) telefonní číslo nebo jiný identifikátor, pro které
je zvláštní cena poskytována,

c) datum zahájení a datum ukončení poskytování
zvláštní ceny,

Sbírka zákonů č. 500 / 2021Částka 220 Strana 6787



d) výši poskytnutého cenového zvýhodnění na zá-
kladě vybrané zvláštní ceny v jednotlivých mě-
síčních zúčtovacích obdobích a za kalendářní
rok celkem,

e) cenový plán,

f) informaci o tom, zda se jedná o osobu se zvlášt-
ními sociálními potřebami podle § 38 odst. 4
písm. a) nebo b) zákona o elektronických ko-
munikacích, nebo podle § 43 odst. 4 zákona
o elektronických komunikacích.

(2) V případě osoby se zvláštními sociálními
potřebami podle § 38 odst. 4 písm. a) a b) je přílohou
seznamu čestné prohlášení podle § 1 odst. 1.

(3) Poskytovatel univerzální služby, který po-
skytuje zvláštní ceny podle § 38 odst. 3 zákona,
uchovává seznam podle odstavce 1 po dobu posky-
tování zvláštní ceny a po skončení jejího poskyto-
vání po dobu 5 let.

§ 4

Přechodné ustanovení

Bude-li zdravotně postižená osoba čerpat zvlášt-
ní ceny podle tohoto nařízení od stejného posky-
tovatele univerzální služby, který jí poskytoval
zvláštní ceny a kterému prokázala svůj nárok podle
nařízení vlády č. 109/2008 Sb., o podmínkách posky-

tování zvláštních cen veřejně dostupné telefonní
služby, ve znění účinném přede dnem nabytí účin-
nosti tohoto nařízení, tento svůj nárok podle tohoto
nařízení již neprokazuje.

§ 5

Zrušovací ustanovení

Zrušují se:

1. Nařízení vlády č. 109/2008 Sb., o podmínkách
poskytování zvláštních cen veřejně dostupné te-
lefonní služby.

2. Nařízení vlády č. 354/2012 Sb., kterým se mění
nařízení vlády č. 109/2008 Sb., o podmínkách
poskytování zvláštních cen veřejně dostupné te-
lefonní služby.

3. Nařízení vlády č. 119/2014 Sb., kterým se mění
nařízení vlády č. 109/2008 Sb., o podmínkách
poskytování zvláštních cen veřejně dostupné te-
lefonní služby, ve znění nařízení vlády č. 354/
/2012 Sb.

§ 6

Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2022.

Předseda vlády:

Ing. Babiš v. r.

Místopředseda vlády, ministr průmyslu a obchodu a ministr dopravy:

doc. Ing. Havlíček, Ph.D., MBA, v. r.

Sbírka zákonů č. 500 / 2021Strana 6788 Částka 220



Příloha k nařízení vlády č. 500/2021 Sb.

Sbírka zákonů č. 500 / 2021Částka 220 Strana 6789



Sbírka zákonů č. 500 / 2021Strana 6790 Částka 220



501

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 6. prosince 2021

o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě
vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků při výkonu vojenské základní
nebo náhradní služby a výkonu vojenských cvičení, o úpravě náhrady za ztrátu na platu
po skončení neschopnosti výkonu služby nebo při invaliditě vzniklé služebním úrazem

nebo nemocí z povolání vojáků z povolání a o úpravě náhrady nákladů na výživu pozůstalých
(nařízení o úpravě náhrady poskytované vojákům a pozůstalým)

Vláda nařizuje podle § 127 odst. 3 zákona
č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění zá-
kona č. 272/2009 Sb. a zákona č. 332/2014 Sb.:

§ 1

Náhrada za ztrátu na výdělku po skončení pra-
covní neschopnosti nebo při uznání invalidity vznik-
lé služebním úrazem nebo nemocí z povolání, ná-
hrada za ztrátu na platu po skončení neschopnosti
výkonu služby nebo při uznání invalidity vzniklé
služebním úrazem nebo nemocí z povolání a náhrada
nákladů na výživu pozůstalých (dále jen „náhrada“),
příslušející vojákovi nebo pozůstalým po něm podle
jiného právního předpisu, se upravuje tak, že prů-
měrný výdělek rozhodný pro výpočet náhrady, po-
případě zvýšený podle jiného právního předpisu1),
se zvyšuje o 1,3 % a 300 Kč.

§ 2

Úprava podle § 1 se provede bez žádosti vojáka
nebo pozůstalých; na žádost se provede v případech,
kdy mu náhrada nepříslušela pouze v důsledku zvý-
šení invalidního důchodu podle právních předpisů
o sociálním zabezpečení nebo o důchodovém pojiš-
tění.

§ 3

Vznikl-li nárok na náhradu po 31. prosinci
2021, průměrný výdělek se podle § 1 nezvyšuje.

§ 4

Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2022.

Předseda vlády:

Ing. Babiš v. r.

Ministr obrany:

Mgr. Metnar v. r.

1) Nařízení vlády č. 329/2005 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při
invaliditě vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků při výkonu vojenské základní nebo náhradní služby
a výkonu vojenských cvičení a o úpravě náhrady za ztrátu na platu po skončení neschopnosti výkonu služby nebo při
invaliditě vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků z povolání (úprava náhrady za ztrátu na výdělku
vojáků).

Sbírka zákonů č. 501 / 2021Částka 220 Strana 6791



Nařízení vlády č. 12/2007 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při
invaliditě vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků při výkonu vojenské základní nebo náhradní služby
a výkonu vojenských cvičení a o úpravě náhrady za ztrátu na platu po skončení neschopnosti výkonu služby nebo při
invaliditě vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků z povolání (úprava náhrady za ztrátu na výdělku
vojáků).
Nařízení vlády č. 373/2007 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při
invaliditě vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků při výkonu vojenské základní nebo náhradní služby
a výkonu vojenských cvičení a o úpravě náhrady za ztrátu na platu po skončení neschopnosti výkonu služby nebo při
invaliditě vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků z povolání (úprava náhrady za ztrátu na výdělku
vojáků).
Nařízení vlády č. 448/2008 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při
invaliditě vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků při výkonu vojenské základní nebo náhradní služby
a výkonu vojenských cvičení a o úpravě náhrady za ztrátu na platu po skončení neschopnosti výkonu služby nebo při
invaliditě vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků z povolání (úprava náhrady za ztrátu na výdělku
vojáků).
Nařízení vlády č. 413/2010 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při
invaliditě vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků při výkonu vojenské základní nebo náhradní služby
a výkonu vojenských cvičení, o úpravě náhrady za ztrátu na platu po skončení neschopnosti výkonu služby nebo při
invaliditě vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků z povolání a o úpravě náhrady nákladů na výživu
pozůstalých (úprava náhrady).
Nařízení vlády č. 449/2011 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při
invaliditě vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků při výkonu vojenské základní nebo náhradní služby
a výkonu vojenských cvičení, o úpravě náhrady za ztrátu na platu po skončení neschopnosti výkonu služby nebo při
invaliditě vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků z povolání a o úpravě náhrady nákladů na výživu
pozůstalých (úprava náhrady).
Nařízení vlády č. 492/2012 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při
invaliditě vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků při výkonu vojenské základní nebo náhradní služby
a výkonu vojenských cvičení, o úpravě náhrady za ztrátu na platu po skončení neschopnosti výkonu služby nebo při
invaliditě vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků z povolání a o úpravě náhrady nákladů na výživu
pozůstalých (úprava náhrady).
Nařízení vlády č. 3/2014 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při
invaliditě vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků při výkonu vojenské základní nebo náhradní služby
a výkonu vojenských cvičení, o úpravě náhrady za ztrátu na platu po skončení neschopnosti výkonu služby nebo při
invaliditě vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků z povolání a o úpravě náhrady nákladů na výživu
pozůstalých (úprava náhrady).
Nařízení vlády č. 350/2014 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při
invaliditě vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků při výkonu vojenské základní nebo náhradní služby
a výkonu vojenských cvičení, o úpravě náhrady za ztrátu na platu po skončení neschopnosti výkonu služby nebo při
invaliditě vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků z povolání a o úpravě náhrady nákladů na výživu
pozůstalých (úprava náhrady).
Nařízení vlády č. 394/2015 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při
invaliditě vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků při výkonu vojenské základní nebo náhradní služby
a výkonu vojenských cvičení, o úpravě náhrady za ztrátu na platu po skončení neschopnosti výkonu služby nebo při
invaliditě vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků z povolání a o úpravě náhrady nákladů na výživu
pozůstalých (nařízení o úpravě náhrady poskytované vojákům a pozůstalým).
Nařízení vlády č. 430/2016 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při
invaliditě vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků při výkonu vojenské základní nebo náhradní služby
a výkonu vojenských cvičení, o úpravě náhrady za ztrátu na platu po skončení neschopnosti výkonu služby nebo při
invaliditě vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků z povolání a o úpravě náhrady nákladů na výživu
pozůstalých (nařízení o úpravě náhrady poskytované vojákům a pozůstalým).
Nařízení vlády č. 433/2017 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při
invaliditě vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků při výkonu vojenské základní nebo náhradní služby
a výkonu vojenských cvičení, o úpravě náhrady za ztrátu na platu po skončení neschopnosti výkonu služby nebo při
invaliditě vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků z povolání a o úpravě náhrady nákladů na výživu
pozůstalých (nařízení o úpravě náhrady poskytované vojákům a pozůstalým).
Nařízení vlády č. 303/2018 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při
invaliditě vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků při výkonu vojenské základní nebo náhradní služby
a výkonu vojenských cvičení, o úpravě náhrady za ztrátu na platu po skončení neschopnosti výkonu služby nebo při

Sbírka zákonů č. 501 / 2021Strana 6792 Částka 220



invaliditě vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků z povolání a o úpravě náhrady nákladů na výživu
pozůstalých (nařízení o úpravě náhrady poskytované vojákům a pozůstalým).
Nařízení vlády č. 348/2019 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při
invaliditě vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků při výkonu vojenské základní nebo náhradní služby
a výkonu vojenských cvičení, o úpravě náhrady za ztrátu na platu po skončení neschopnosti výkonu služby nebo při
invaliditě vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků z povolání a o úpravě náhrady nákladů na výživu
pozůstalých (nařízení o úpravě náhrady poskytované vojákům a pozůstalým).
Nařízení vlády č. 547/2020 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při
invaliditě vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků při výkonu vojenské základní nebo náhradní služby
a výkonu vojenských cvičení, o úpravě náhrady za ztrátu na platu po skončení neschopnosti výkonu služby nebo při
invaliditě vzniklé služebním úrazem nebo nemocí z povolání vojáků z povolání a o úpravě náhrady nákladů na výživu
pozůstalých (nařízení o úpravě náhrady poskytované vojákům a pozůstalým).

Sbírka zákonů č. 501 / 2021Částka 220 Strana 6793



502

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 13. prosince 2021,

kterým se mění nařízení vlády č. 172/2020 Sb., o použití Armády České republiky
k záchranným pracím v souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru SARS CoV-2,

ve znění pozdějších předpisů

Vláda nařizuje podle § 14 odst. 3 a § 15 zákona
č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České repub-
liky, ve znění zákona č. 546/2005 Sb. a zákona č. 46/
/2016 Sb.:

Čl. I

V § 1 odst. 3 nařízení vlády č. 172/2020 Sb.,
o použití Armády České republiky k záchranným
pracím v souvislosti s prokázáním výskytu korona-

viru SARS CoV-2, ve znění nařízení vlády č. 76/2021
Sb., se slova „31. prosince 2021“ nahrazují slovy
„30. června 2022“.

Čl. II

Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem následu-
jícím po dni jeho vyhlášení.

Předseda vlády:

Ing. Babiš v. r.

Ministr obrany:

Mgr. Metnar v. r.

Sbírka zákonů č. 502 / 2021Strana 6794 Částka 220



503

VYHLÁŠKA

ze dne 14. prosince 2021,

kterou se mění vyhláška č. 553/2020 Sb., o seznamu obecních úřadů a úřadů městských částí
nebo městských obvodů, které jsou kontaktními místy veřejné správy

Ministerstvo vnitra stanoví podle § 12 odst. 1
písm. i) zákona č. 365/2000 Sb., o informačních sy-
stémech veřejné správy a o změně některých dalších
zákonů, ve znění zákona č. 261/2021 Sb.:

Čl. I

Příloha k vyhlášce č. 553/2020 Sb., o seznamu
obecních úřadů a úřadů městských částí nebo měst-
ských obvodů, které jsou kontaktními místy veřejné
správy, se mění takto:

1. V části Jihočeský kraj, Správní obvod obce
s rozšířenou působností České Budějovice, se za
slova „Mokrý Lom,“ vkládá slovo „Mydlovary,“.

2. V části Olomoucký kraj, Správní obvod obce
s rozšířenou působností Olomouc, se za slovo „Své-
sedlice,“ vkládá slovo „Těšetice,“.

3. V části Ústecký kraj, Správní obvod obce

s rozšířenou působností Bílina, se za slovo „Hrob-
čice,“ vkládá slovo „Ledvice,“.

4. V části Ústecký kraj, Správní obvod obce
s rozšířenou působností Lovosice, se za slovo „Dlaž-
kovice,“ vkládá slovo „Chotěšov,“.

5. V části Kraj Vysočina, Správní obvod obce
s rozšířenou působností Světlá nad Sázavou, se za
slova „Ovesná Lhota,“ vkládá slovo „Pavlov,“.

6. V části Kraj Vysočina, Správní obvod obce
s rozšířenou působností Třebíč, se za slovo „Smrk,“
vkládá slovo „Stařeč,“.

Čl. II

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2022.

Ministr:

Hamáček v. r.

Sbírka zákonů č. 503 / 2021Částka 220 Strana 6795



504

VYHLÁŠKA

ze dne 14. prosince 2021,

kterou se mění vyhlášky provádějící zákon o archivnictví a spisové službě

Ministerstvo vnitra stanoví podle § 86 zákona
č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě
a o změně některých zákonů, ve znění zákona
č. 190/2009 Sb., zákona č. 167/2012 Sb. a zákona
č. 56/2014 Sb., k provedení § 19 zákona č. 499/
/2004 Sb., ve znění zákona č. 190/2009 Sb. a zákona
č. 167/2012 Sb., § 36 zákona č. 499/2004 Sb., ve
znění zákona č. 167/2012 Sb., a § 70 odst. 1 zákona
č. 499/2004 Sb., ve znění zákona č. 190/2009 Sb.,
zákona č. 424/2010 Sb., zákona č. 167/2012 Sb. a zá-
kona č. 298/2016 Sb.:

ČÁST PRVNÍ

Změna vyhlášky, kterou se provádějí
některá ustanovení zákona o archivnictví

a spisové službě a o změně některých zákonů

Čl. I

Vyhláška č. 645/2004 Sb., kterou se provádějí
některá ustanovení zákona o archivnictví a spisové
službě a o změně některých zákonů, ve znění vyhláš-
ky č. 192/2009 Sb., vyhlášky č. 213/2012 Sb. a vyhláš-
ky č. 85/2019 Sb., se mění takto:

1. V § 1 odstavec 1 zní:

„(1) Základní evidence Národního archivní-
ho dědictví (dále jen „základní evidence“) se vede
alespoň v listinné podobě. Archivy, s výjimkou bez-
pečnostních archivů, vedou základní evidenci také
v digitální podobě v informačním systému pro ve-
dení evidence Národního archivního dědictví (dále
jen „systém evidence archiválií“), který je součástí
národního portálu. Bezpečnostní archivy mohou
vést část základní evidence, která neobsahuje utajo-
vané informace4), v digitální podobě v systému evi-
dence archiválií. Kulturně vědecké instituce mohou
vést základní evidenci v digitální podobě v systému
evidence archiválií.“.

Poznámka pod čarou č. 4 zní:

„4) Zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací
a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění pozdějších před-
pisů.“.

2. V § 1 odst. 2 větě první se slova „je vedena“
nahrazují slovy „(dále jen „druhotná evidence“) se
vede“ a na konci textu věty první se doplňují slova
„v systému evidence archiválií“.

3. V § 1 odst. 2 větě druhé se slova „Národního
archivního dědictví“ zrušují.

4. V § 1 odst. 3 se za slovo „dědictví“ vkládají
slova „(dále jen „ústřední evidence“)“ a na konci
textu odstavce 3 se doplňují slova „v systému evi-
dence archiválií“.

5. V § 1 odst. 4 větě první se slova „evidence se
aktualizuje“ nahrazují slovy „ , druhotná a ústřední
evidence se aktualizují“ a věta druhá se zrušuje.

6. V § 2 odst. 3 se slova „druhotné evidenci“
nahrazují slovy „základní evidenci jen v listinné po-
době“.

7. V § 2 odst. 4 se za slovo „archiválií“ vkládají
slova „ , které jsou vedeny v základní evidenci jen
v listinné podobě,“.

8. V § 2 se odstavec 5 zrušuje.

9. V § 6 odst. 3 se na konci písmene z) čárka
nahrazuje tečkou a písmena aa) až cc) se zrušují.

10. V § 6 se za odstavec 3 vkládá nový odsta-
vec 4, který zní:

„(4) Evidenční list vždy dále obsahuje

a) jméno zpracovatele evidenčního listu,

b) jméno operátora záznamu evidenčního listu,
pokud je veden v digitální podobě,

c) značku archivního souboru, pokud je pro
archivní soubor zavedena,

d) údaje o nedohledaných archiváliích a nedobyt-
ných zapůjčených archiváliích.“.

Dosavadní odstavce 4 až 7 se označují jako odstav-
ce 5 až 8.

Sbírka zákonů č. 504 / 2021Strana 6796 Částka 220



11. V § 7 odst. 2 úvodní části ustanovení se
slova „archivních pomůcek“ zrušují.

12. V § 8 odst. 1 se slova „Národního archiv-
ního dědictví“ zrušují.

13. V § 8 odst. 3 se na konci textu věty první
doplňují slova „nebo v digitální podobě“ a věta
druhá se nahrazuje větou „Zasláním stejnopisu
archivní pomůcky v digitální podobě se rozumí jeho
uložení v systému evidence archiválií.“.

14. V § 8 se odstavec 4 zrušuje.

Dosavadní odstavce 5 a 6 se označují jako odstav-
ce 4 a 5.

15. V § 9 odstavce 1 až 4 znějí:

„(1) Údaje ze základní evidence se předávají,
není-li dále stanoveno jinak, v listinné nebo digitální
podobě.

(2) Předáním údajů ze základní evidence v digi-
tální podobě se rozumí jejich uložení v systému evi-
dence archiválií.

(3) Bezpečnostní archivy, které vedou část zá-
kladní evidence, která neobsahuje utajované infor-
mace, pouze v listinné podobě, předávají údaje z evi-
denčních listů a z evidence archivních pomůcek z této
části základní evidence do druhotné evidence Národ-
ního archivu do 15. ledna následujícího kalendářního
roku v listinné podobě. Bezpečnostní archivy předá-
vají pouze údaje o archiváliích, u nichž byl zrušen
stupeň utajení.

(4) Kulturně vědecké instituce, které vedou zá-
kladní evidenci pouze v listinné podobě, předávají
údaje z evidenčních listů a z evidence archivních po-
můcek ze své základní evidence do druhotné evi-
dence Národního archivu nebo příslušného státního
oblastního archivu do 15. ledna následujícího kalen-
dářního roku v listinné podobě.“.

Poznámka pod čarou č. 1 se zrušuje.

16. V § 9 se odstavce 5 až 9 a 11 zrušují.

Dosavadní odstavec 10 se označuje jako odstavec 5.

17. V § 10 odst. 4 písm. d) se slova „ústřed-
ní evidenci památek“ nahrazují slovy „Ústředním
seznamu kulturních památek České republiky“.

18. V příloze č. 2 se slova „druhotné evidence
Národního archivního dědictví“ nahrazují slovy
„druhotné evidence“ a slova „evidenčního listu Ná-

rodního archivního dědictví“ se nahrazují slovy
„evidenčního listu“.

19. V příloze č. 3 se v příloze č. 1 badatelského
řádu ve vzoru badatelského listu slovo „nepovinné“
pod slovem „e-mail“ nahrazuje slovy „povinné v pří-
padě nahlížení prostřednictvím národního nebo ji-
ného portálu pro zpřístupnění archiválií v digitální
podobě“.

ČÁST DRUHÁ

Změna vyhlášky
o podrobnostech výkonu spisové služby

Čl. II

Vyhláška č. 259/2012 Sb., o podrobnostech vý-
konu spisové služby, ve znění vyhlášky č. 283/2014
Sb. a vyhlášky č. 85/2019 Sb., se mění takto:

1. V § 2 odst. 3 písm. d) se slova „vnitřní orga-
nizační jednotce“ nahrazují slovy „organizační sou-
části“.

2. V § 5 se doplňuje odstavec 3, který zní:

„(3) Pokud veřejnoprávní původce vykonává
spisovou službu v elektronické podobě v elektronic-
kém systému spisové služby, obálku doručeného do-
kumentu v analogové podobě zpravidla převede do
digitální podoby.“.

3. V § 6 odst. 1 se věta druhá včetně poznámky
pod čarou č. 25 zrušuje.

4. V § 6 odst. 2 se věta druhá zrušuje.

5. V § 6 odstavec 3 zní:

„(3) Veřejnoprávní původce může doručený
dokument, který byl převeden podle odstavce 1 ne-
bo 2, zničit bez výběru archiválií.“.

6. V § 16 odst. 1 se slova „záhlaví, v němž je
uvedeno“ zrušují.

7. V § 16 odst. 3 se za větu první vkládá věta
„Veřejnoprávní původce vyhotoví dokument podle
věty první v podobě, v jaké vykonává spisovou
službu, ledaže povaha dokumentu takové vyhoto-
vení vylučuje.“.

8. V § 16 se doplňuje odstavec 5, který zní:

„(5) Pokud veřejnoprávní původce vykonává
spisovou službu v elektronické podobě v elektronic-
kém systému spisové služby, musí jím vyhotovo-

Sbírka zákonů č. 504 / 2021Částka 220 Strana 6797



vaný statický textový dokument v digitální podobě
nebo statický kombinovaný textový a obrazový do-
kument v digitální podobě obsahovat strojově či-
telný text (textovou vrstvu), a bylo-li příslušné
schéma XML stanoveno národním standardem, také
metadata ve formátu XML. Veřejnoprávní původce
zajistí soulad obsahu dokumentu ve výstupním da-
tovém formátu s obsahem strojově čitelného textu
a metadat ve formátu XML. Věty první a druhá se
nepoužijí v případě, je-li dokument určen pouze pro
komunikaci mezi informačními systémy.“.

9. V § 17 odst. 3 se věta poslední nahrazuje vě-
tou „Ministerstvo vnitra vede a na svých interneto-
vých stránkách zveřejňuje seznam ztracených úřed-
ních razítek, který obsahuje údaje o ztracených
úředních razítkách uvedených v oznámeních.“.

10. V § 20 odst. 1 se slova „ , nejde-li o převá-
děné dokumenty podle § 6 odst. 1 a dokumenty pře-
váděné autorizovanou konverzí dokumentů podle
§ 6 odst. 2“ zrušují.

11. V § 23 se na konci odstavce 2 doplňuje věta
„Verze PDF/A-3 a vyšší je výstupním datovým for-
mátem statických textových dokumentů a statických
kombinovaných textových a obrazových dokumen-
tů, neobsahuje-li dokument v datovém formátu, kte-
rý není výstupním datovým formátem, a dokument
obsahující další dokumenty.“.

12. V § 23 odstavec 4 zní:

„(4) Výstupním datovým formátem dynamic-
kých obrazových dokumentů je

a) datový formát Graphics Interchange Format
(GIF),

b) datový formát umožňující uložení komprimova-
ných dat kódovaných podle standardu Moving
Picture Experts Group Phase 1 (MPEG-1, ISO/
/IEC 11172),

c) datový formát umožňující uložení komprimova-
ných dat kódovaných podle standardu Moving
Picture Experts Group Phase 2 (MPEG-2, ISO/
/IEC 13818),

d) datový formát umožňující uložení komprimova-
ných dat kódovaných podle standardu Moving
Picture Experts Group Phase 4 (MPEG-4, ISO/
/IEC 14496-3).“.

13. V § 23 odst. 6 se za slovo „databáze“ vklá-
dají slova „a datové věty“.

14. Za § 26 se vkládá nový § 26a, který včetně
nadpisu zní:

„§ 26a

Použití pravidel týkajících se dokumentů na spis

Ustanovení § 2 až 11, § 13 až 16 a § 18 až 26
týkající se dokumentu se použijí na spis obdobně,
ledaže to vylučuje jeho povaha.“.

ČÁST TŘETÍ

ÚČINNOST

Čl. III

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2022, s výjimkou čl. II bodu 8, který nabývá účin-
nosti dnem 1. února 2022.

Ministr:

Hamáček v. r.

Sbírka zákonů č. 504 / 2021Strana 6798 Částka 220



Sbírka zákonů 2021Částka 220 Strana 6799



Sbírka zákonů 2021

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – Walstead Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího
roku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního
ročníku na základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2021 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: Walstead
Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky –
knihkupci – 516 205 175, e-mail – sbirky@walstead-moraviapress.com. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihku-
pectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Pardubice:
ABONO s. r. o., Sportovců 1121; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, Řipská 23, BMSS START, s. r. o., Olšanská 3; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4; Praha 6: DOVOZ TISKU
SUWECO CZ, s. r. o., Sestupná 153/11; Praha 10: MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Ústí nad Labem: KARTOON, s. r. o.,
Klíšská 3392/37 – vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773, e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45. Distribuční podmínky
předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů
a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování
předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace:
informace na tel. čísle 516 205 175. Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně
č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 6800 Částka 220

8591449 220019

21

ISSN 1211-1244


